**Tractatvs De Magis, Veneficis Et Lamiis, Deqve His Recte
Cognoscendis Et Pvniendis**

Propter Varias & controversas de hac quaestione hominum sententias,
vtliissimus & cunctis ad Rerumpublicarum gubernacula sedentibus
maxime necessarius ... in tres libros distributus

Gödelmann, Johann Georg

Francofurti, 1591

VD16 G 2487

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61507](#)

Nr. 4747.

B. Anno 21 Colonia apud Matrem Bartholomaeus spicq ordinis p[ri]uatorum
de hac materna scribes impissim[us] est nunc titulus est. Novus malleg malchianu[m]
sub nomine de Brigibus seu malchianis, ena in tractatu Apologia i[uxta] Poriniu[m].
D[omi]n[u]s Dicke[n]mang fecit illud uider[et] gl in 8, secund[us] dig[er]t[ur] ena tractatu[m].
Habent et Dns Dicke[n]mang quenda Goellus q[ui] inservit Malleg malchianu[m]
in folio, auctoribus Doctor Henricus Institutio & Jacobus Springer. q[ui] dedit est.

III. II

13

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

TRACTATVS
DE MAGIS, VE-
NEFICIS ET LAMIIS,
DE QVE HIS RECTE COGNO-
SCENDIS ET PVNIENDIS, PROPTER VARIAS
& controversas de hac quæstione hominum sententias, utilissi-
mus & cunctis ad Rerum publicarum gubernacula sedenti-
bus maximè necessarius, publicè in Academia Rosto-
chiana prælectus, & in tres libros di-
stributus

Sor. I. JESV à Gaderbina.
IOANNE GEORGIO GODELMANNO,
I.V.D. & professore publico.

2. Paralipom. c. 19. v. 2.

*Et præcipiens Rex Iosaphat Iudicibus, Videte ait : quid faciatis. Non enim hominius ex-
ercebit iudicium, sed Domini. Et quodcumq; iudicaveritis, in vos redundabit. Sit ti-
mor Domini vobis cum, & cum diligentia cuncta facite. Non est enim apud Domi-
num Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio.*

F R A N C O F O R T I
Ex officina Typographica Nicolai Bassæi.
M. D. XCI.

SERENISSIMO ET POTENTISSIMO PRINCIPI ET DOMINO, D. CHRISTIANO IIII. DANIAE, NORVEGIAE, VANDALORUM & GOTHORUM REGI, DUCI SLEFVICENSIS, HOLSATIAE, STORMARIAE, & DIETMARIAE, COMITI IN OLDENBURG & DELMENHORST, REGI SUO CLEMENTISSIMO.

CVM duabus præcipue rebus, præceptis & exemplis, serenissime Rex Christiane, vita mortalium gubernetur : rectè faciunt vicarij Iehovæ, Ducis exercituum, Reges & Principes terrarum, si se in cœlestis & politicæ doctrinæ studijs quotidiè exerceant, & ad tam arduum munus, quo nihil in orbe terrarum maius & difficilius, non imparati accedant, quemadmodum Deus ipse in Psalmo 2. præcipit, & Georgius Buchananus poëta christianus suavissimè ita cecinit :

*At vos in populos quibus est permissa potestas,
Et ius ab alta sede plebi dicitis,*

Errorum tenebras depellite, discite verum:

*Service Domino cum tremore: gaudijs
Et timor & Domini accedat reverentia vestris.*

Vt missum ab illo filium amplectamini:

*In vos ne iusta vindictam exerceat ira,
De calle recti devios: nam cum brevi*

A 2

Savet

E P I S T O L A

Sæviet, iniustos contra, iusta ira, scietis

Quam sint beati, fbes in illo qui locant.

Dignissima igitur laude est R. M. T. voluntas & studium cognoscendæ utriusque doctrinæ pietatis & politicæ, in qua R. M. T. ita profecit, ut non solum in patrio regno, verum etiam apud exteros, maiorem quam pro ætate, eruditonem & virtutem ac prudentiam singularem sit cōfecuta. Sunt quidem aliqui sapientes & heroici Principes, qui in controversijs intricatis, ingenij sui luce, rectius ac certius, quid iudicandum sit, quam Iuris-consulti sæpè ex legibus, ratiocinari possunt, ut de Salomonis iudicio sapientissimo ex storgis natura- libus sumpto, historia nota est. Nec verò minus admiranda mihi videtur Alphonsi Aragonum & Neapolitani Regis divinatio judicialis: qui, cum duo fratres Barones, tertium fratrem natu minimum, velut spurium (nam mater paucis post mariti obi- tum diebus, conscientiæ exonerandæ causa, ex adultero se quosdam cōcepisse confessa erat) ab hereditatis paternæ aditione prorsus excluderent, & hic defensionem à Rege peteret, auditis partibus, hanc sententiam tulit, ut Sandapila patris effossa, metæ loco erigeretur, & is qui cadaveris paterni cortelo suo proximè attigisset, legitimus, qui verò à corde longius aberrasset, nothus esse iudicaretur.

Hanc

D E D I C A T O R I A.

Hanc sententiam cùm duo fratres seniores se reverenter amplecti & probare, minimus verò frater, malle se in perpetua mendicitate & ignominia vivere, quām in charissimi parentis cadaver sævire, diceret. Alphonsus hunc minimum natu solum esse legitimum, duos verò grandiores spurious esse pronuntiavit: & his exhæredatis, soli minimo fratri totum patrimonium adiudicavit. Sed paucorum est hæc ingenij dexteritas, & perspicacia, & iudicij rectitudo & integritas. Quare ut ipse Deus populo suo, quanquam sapientissimos gubernatores habebat, tamen scriptas leges tradidit, easque suis digitis scripsit. Ita quoque voluit eas à Regibus & Principibus disci, teneri atque observari.

Exempla verò virtutum boni Principis omnium, et si non modò ad intuendum, verū etiam ad imitandum R. M. T. in sacra historia, vt Davidis, Iosaphati, Iosiae, Cyri: & Ethnicis, Scipionis, M. Antonini, Alexandri Severi: & Christianorum, Constantini, Theodosij, Caroli V. Maximiliani II. & aliorum, multa & illustria proponuntur: tamē magis adficienit animum R. M. T. domestica & naturæ ac sanguinis propinquitate attingentia. Proavus R. M. T. Fridericus I. Daniæ Rex, qui cum Deū rectè coleret exemplo suo magis, quām